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مجیدتختروانچی:
اصلاح شورای امنیت اجنتاب ناپذیر است

آرمانملی:نماینده ایران در سازمان ملل اظهار داشت: ارزیابی 
عملکرد شورای امنیت نشان می دهد که ناکارآمدی فزاینده آن به 
بحران مشروعیت، اعتبار و کاهش جدی اعتماد و اطمینان به این 
نهاد منجر شده و اصلاح آن را اجتناب ناپذیر ساخته است. مجید تخت 
روانچی گفت: هدف نهایی روند اصلاحات شورای امنیت باید رسیدگی 
به تمام چالش ها و ناکارآمدی های کنونی آن و تبدیل کردن آن به 
نهادی واقعا مؤثر، شفاف، پاسخگو و قبل از هر چیز، قانونمند باشد. ما 
از افزایش اعضای شورا به عنوان اقدامی برای رفع نابرابری موجود در 
حضور نمایندگان مناطق مختلف در آن، حمایت کرده ولی این اقدام را 
به خودی خود یک هدف مستقل قلمداد نمی کنیم. وی افزود: هرچند 
در حال حاضر تلاش هایی جهت تمرکز بیشتر بر افزایش اعضای شورا 
و معرفی این اقدام به عنوان معادل اصلاح و کارایی شورا وجود دارد ولی 
بحث در مورد افزایش اعضای شورا نمی تواند به قیمت بی توجهی به 
مسائل دیگر ادامه یابد. تخت روانچی بیان کرد: افزایش اعضای شورا هر 
قدر هم که مهم باشد، تنها یکی از اهداف متعدد در فرآیند اصلاحات 
شورا است. اهمیت بهبود روش های کاری شورا و پاسخگو ساختن آن و 
تضمین اینکه تمامی تصمیمات این نهاد طبق اهداف و اصول سازمان 
ملل و حقوق بین الملل گرفته می شود، به هیچ وجه کمتر از اهمیت 
افزایش اعضای شورا نیست. اصلاحات شورای امنیت باید به عنوان یک 
فرایند جامع در نظر گرفته شود و در آن باید هر پنج موضوع اصلی تحت 
بررسی برابر فرض شده و بطور کامل و در قالب یک مجموعه مرتبط با 
هم مورد بحث قرار گیرد. بنابراین باید از اتخاذ رویکردهای گزینشی 
اجتناب گردد. وی ادامه داد: اگرچه ایران اهمیت زیادی برای تضمین 
»نمایندگی عادلانه« در شورای امنیت قائل است ولی این امر را برای 
بهبود کارآمدی این نهاد کافی نمی داند. در حال حاضر غرب حضور و 
نفوذ قوی در شورای امنیت دارد و سه کشور غربی دارای وتو نیز می 
باشند. این در حالی است که مناطق جغرافیائی دیگر هم از نظر تعداد 
اعضا در شورا و هم از نظر برخورداری از سایر امتیازات از جمله وتو در 
وضعیت نابرابری قرار دارند. این به معنای نابرابری در »میان مناطق« 
است. تخت روانچی عنوان کرد: همچنین، بسیاری از کشورها در درون 
یک منطقه خاص هرگز فرصتی برای کسب عضویت شورا پیدا نکرده 
اند، در حالی که دولت هایی در همان منطقه وجود دارند که هر کدام بین 
۱۰ تا ۲۲ سال عضو شورا بوده اند. این نیز به معنی نابرابری در »درون یک 
منطقه« است. بنابراین، هم باید نابرابری موجود »بین مناطق مختلف« و 
هم در »درون مناطق« رفع گردند چون این دو لازم و مکمل هم هستند. 
این موضوع برای ۱۰3 کشوری که 63 تا از آنها در 76  سال گذشته 
هرگز عضو شورا نبوده اند و 4۰ تا از آنها نیز فقط یک بار به عضویت آن در 
آمده اند، از اهمیت بالایی برخوردار است. این موضوع برای تضمین توازن 

ژئوپلیتیک و جغرافیایی در شورای امنیت نیز ضروری است. 

نکتــه

گــزارش
وقتیدادشریعتمداریهمدرمیآید

 واكنش اصولگراها به 
مواضع دوگانه وزارت خارجه

آرمانملی-امیدکاجیان:دوپهلو و نامشخص 
بودن مواضع مقامات وزارت خارجه دولت رئیسی 
حتی به واکنش کیهان شریعتمداری نیز منجر شده 
است. او در مطلبی با عنوان »برادرانه با دکتر باقری« 
نوشت که این روزها برخی از مسئولان وزارت 
امور خارجه کشورمان درباره مذاکرات هسته ای 
از واژه ها و عباراتی استفاده می کنند که در معنا و 
مفهوم می توانند بیش از یک مصداق داشته باشند. 
این واژه ها که در ادبیات سیاسی به »واژه های دو 
پهلو« شهرت دارند، زمینه مناسبی برای تحریف در 
اختیار حریف می گذارد. اشاره شریعتمداری ظاهرا 
به برخی اظهارات معاون سیاسی وزارت خارجه در 
آخرین رایزنی های خود با همتایان چینی و روسی 
و همچنین در گفت وگو با مجله فیگاروست که 
اذعان کرده منظور ایران از »همه تحریم ها« در 
واقع »هر تحریمی مغایر با توافق برجام ۲۰۱۵« 
است. یا زمانی است که او از تحریم های غیرقانونی 
آمریکا سخن گفته. مسئله ای که قطعا به مذاق 
امثال شریعتمداری خوش نمی آید تا آنجا که 
باعث واکنش مدیرمسئول کیهان شده و خطاب 
به علی باقری می گوید:» اینکه گفتید »تحریم های 
غیرقانونی آمریکا« یک برداشت غلط در پی دارد، 
انگار بخشی از تحریم های آمریکا »قانونی« است 
و لغو آنها در دستور کار تیم هسته ای نیست.« هر 
چند شریعتمداری از قرار ناراحت از آغاز مذاکرات 
احیای برجام به نظر می آید، ولی آنچه که در مورد 
ابهام گویی مقامات وزارت خارجه بیان کرده نکته 
صحیحی است. به این معنا که مقامات وزارت 
خارجه به گونه ای حرف می زنند که نه تندروهای 
داخلی از آن دقیق سر در می آورند و نه مقامات 
غربی. به عبارتی تمامی تلاش دولت رئیسی برآن 
است تا به گونه ای اقدام شود که دل هر دوطرف به 
دست بیاید یعنی هم تبلیغات ضدآمریکایی خود 
را در داخل داشته باشند و هم اینکه در فضای 
بین الملل کار به جاهای باریک نکشد. اما ظاهرا 
تداوم این شیوه، هر دو طرف داخل و خارج را در 
سر در گمی و ابهام  فرو برده است. این اظهارات 
اخیر باقری در آستانه مذاکرات احیای برجام در 
حالی صورت می گیرد که گفته های ضد و نقیض 
و البته تندی را پیشتر از مسئولان وزارت خارجه 
شاهد بودیم که باز هم نشان نمی داد دقیقا بناست 
در مذاکرات احیای برجام که از هشتم آذر ماه از سر 
گرفته می شود چه اتفاقی بیافتد. علی باقری کنی 
گفته بود : »ما مذاکرات هسته ای نداریم، چون 
درباره موضوع هسته ای سال ۹4 بین ایران و ۵+۱ 
توافق حاصل شد. امروز موضوع اصلی، پیامد های 
ناشی از خروج آمریکا از برجام است.« بیاناتی 
که قطعا در مقابل گفته اخیرش که بیان داشته 
منظور ما از »همه تحریم ها« در واقع »هر تحریمی 
مغایر با توافق برجام ۲۰۱۵« است قرار می گیرد 
و نوعی تغییر فاز تلقی می شود. این یک واقعیت 
است که مقامات ایران در تمام این مدت گفته های 
متناقض یا نامشخصی را درارتباط با مذاکرات مطرح 
می کنند. از تعیین پیش شرط رفع همه تحریم ها 
به عنوان پیش شرط مذاکرات احیای برجام تا رفع 
بلوکه شدن ده میلیارد دلار که به نتیجه ای نرسید 
و حالا اما در آستانه مذاکرات برخی خبرگزاری های 
خارجی از رفع بلوکه شدن سه و نیم میلیارد دلار 
حرف می زنند. واژه سازی »رفع همه تحریم ها« نیز 
البته که یک واژه مبهم برای بازی در هردو زمین 
تندروهای داخلی و مذاکره کنندگان خارجی به 
شمار می آید. قبلا هم ضمن اینکه گفته شد ایران 
هشتم آذر در گفت وگوها شرکت می کند، شروطی 
مانند تضمین آمریکا به عدم خروج از توافق هسته 
ای از سوی ایران مطرح شد که بعید به نظر می رسد 
سنای ایالات متحده اجازه چنین کاری بدهد. یکبار 
مقاماتمان از نشست بروکسل به جای نشست وین 
سخن میگفتند و یکبار از اینکه در وین مذاکرات 
پیرامون مسائل هسته ای نیست و حالا هم ناگهان 
زبان مقامات وزارت خارجه مان نرمترشده و تغییر 
فاز داده اندتا جایی که شریعتمداری را نگران و 

برآشفته ساخته . 
درارتباطباعربستانهمینطوراست

به صورت کلی البته مباحث مطرح شده از سوی 
تیم وزارت خارجه بیانگر عدم برنامه مناسب در زمینه 
مذاکرات برجام یا سیاست خارجه است. این اتفاقات 
در حالی رخ می دهد که در سویی دیگر نیز در حوزه 
ارتباط با عربستان سعودی هم همین وضعیت وجود 
دارد و گاهی خبرها مثبت و گاهی منفی می شود 
در حالیکه تا قبل از این از مذاکرات پنهانی چند 
باره میان ایران و عربستان سخن به میان میامد و 
اینکه روابط دارد به سمت عادی شدن سوق پیدا می 
کند و این امید با آب و تاب در رسانه ها میامد، حالا 
سخنگوی وزارت خارجه ایران، سعید خطیب زاده 
تاکید کرده که مذاکرات بین ریاض و تهران پیشرفتی 
نکرده است. وی در یک گفت وگوی مطبوعاتی افزود: 
منتظریم تا اراده عربستان برای مذاکره را احساس 
کنیم. خطیب زاده همچنین تصریح کرد که ایران 
هرگز با دولت های همسایه در مورد توافق هسته ای 
مذاکره نمی کند. صحبت های خطیب زاده در حالی 
بود که چند روز قبلتر از آن  وزیر خارجه سعودی، 
فیصل بن فرحان گفته بود  گفت وگو ها با ایران 
ادامه خواهد یافت و پیش بینی می شود یک دور 
از مذاکرات به زودی انجام شود. این مسئله نشان 
می دهد که وزارت خارجه نه فقط درگفت وگوی با 
غرب و بحث برجام سینوسی حرکت کرده و اظهار 
نظر می نماید بلکه در ارتباط با مسائل منطقه ای و 
ارتباط با عربستان نیز دچار همین تناقض هاست. 
همان طور که در ارتباط بارابطه ایران و ترکیه و 
آذربایجان شاهد این رفتارهای سینوسی هستیم 
از حمایت تلویحی مقامات ایران از آنکاراو باکو در 
جنگ قره باغ به مواضع پرتنش تهران و آنکارا  وآراز 
آراز گفتن اردوغان، می رسیم و ناگهان از آنجا به شعر 
خوانی وزیر امور خارجه ترکیه از سهراب سپهری و 
اینکه خانه دوست در ایران است می رسیم. نوساناتی 
که اساسا عدم برنامه مشخص وزارت خارجه را در 
کنار مبهم گویی های مقامات آن گوشزد می کند و 
در این باره باید حق را به شریعتمداری کیهان داد )!(
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آرمانملی:حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی موضوعی 
است که از چندی پیش به محل بحث و چالش نمایندگان مجلس، 
سیاسیون و مردم عادی تبدیل شده است. طرحی که به اذعان طراحان 
آن سبب امنیت و بهبود وضعیت استفاده از فضای مجازی در کشور 
می شود و منتقدان این طرح معتقدند با تصویب آن دسترسی به اینترنت 
بویژه شبکه های اجتماعی با مشکل و محدودیت مواجه می شود. زمانی 
حساسیتها بر طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی افزایش 
پیدا کرد که اجازه حضور به خبرنگاران داده نشد و بخشی از چالش 
جلسه دیروز هم به این موضوع اختصاص داشت! به هر حال تنش 
بخش لاینفک جلسات بررسی این طرح در مجلس است مانند دیروز 
که کمیسیون طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی میزبان 
مهمانان گلایه مند و مذاکرات پر بحث و جدل اعضای کمیسیون بود. 
دیروز نمایندگان برخی از دستگاه های مرتبط و بخش های خصوصی 
ذی نفع در این جلسه حاضر شدند و به طرح دغدغه و مطالبات خود 
نسبت به این طرح پرداختند. آنچه مشخص است تنش های فراوان در 
هر جلسه این پیام را دارد که طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای 
مجازی به راحتی تصویب نخواهد داشت. نکته قابل تامل این است که 
چند در جلسه روز گذشته مشخص شد بیان دیدگاههای مختلف برای 
نیل به بهترین هدف در مجلس جایگاهی ندارد و بعضا نمایندگان 
به تهدید یکدیگر می پردازند به عنوان نمونه وقتی نوری نظرش را 
مطرح کرد ، تقی پور از بررسی اظهارات نوری در هیات نظارت بر رفتار 

نمایندگان خبر داد ...
ایرادبهتواناییبله!

در ابتدا نماینده مرکز ملی فضای مجازی به ارائه گزارشی از وضعیت 
اینترنت کشور، فعالیت پیام رسان های داخلی، ترافیک اینترنتی کشور و 
مشکلات و چالش های این فضا پرداخت، وی که در ارائه گزارش خود به 
آماری از مخاطبان پیام رسان ها داخلی اشاره کرد با انتقاد جلال رشیدی 
کوچی نماینده مردم مرودشت روبه روشد، رشیدی کوچی در این 
خصوص میزان عضویت مردم در پیام رسان های داخلی گفت که اینجانب 
در پیام رسان »بله« عضویت نداشتم، ولی هنگامی که در آن عضو شدم 

مشاهده کردم که خیلی ها برای من در این پیام رسان پیش تر از اینکه 
عضو شوم پیام ارسال کرده اند. نماینده مرکز ملی فضای مجازی در 
خصوص این موضوع توضیح داد: خیلی از پیام رسان ها تمایلی نداشتند 
که عضو بیشتر داشته باشند و دلیل آن وجود مشکلات ترافیکی بود؛ البته 
در روز های ابتدایی کار خود شاید اقدامات تشویقی انجام داده باشند، ولی 

دلیلی ندارند بخواهند کسی را خودشان عضو کنند.
چرادرجلساتخبرنگارنیست؟

اما در ادامه غلامرضا نوری قزلجه نماینده بستان آباد در تذکری مطرح 
کرد که »خبرنگاران به غیر از خبرنگار خبرگزاری خانه ملت اجازه حضور 
در جلسه کمیسیون مشترک را نداشتند، این در حالی است که قرار بود 
رسانه ها و خبرنگارانی که اجازه حضور در مجلس را دارند بتوانند در 
جلسات کمیسیون نیز حاضر باشند. پس باید به منتقدین حق بدیم 
که با تردید به این جلسات نگاه کنند«، اما این تذکر انتقاد رضا تقی پور 
رئیس کمیسیون را هم در پی داشت؛ رئیس جلسه در پاسخ به اظهرات 
نوری قزلجه گفت: شما با عنوان تذکر ایجاد شبهه می کنید، چه کسی 
اجازه نداده است که خبرنگاران در جلسات حاضر نشوند؟ این درحالی 
است که جلسات به صورت زنده پوشش داده می شود، این شبهه چگونه 
قابل توجیه است؟ با اینکار به شفافیت لطمه می زنید، این اظهارات شما 
کذب است و این را پیگیری خواهم کرد، متاسفم که یک نماینده به هیات 
رئیسه کمیسیون چنین کذبی را نسبت دهد، از هیات نظارت بر رفتار 
نمایندگان این اظهارات شما را پیگیری می کنم، شما به عنوان تذکر 
شبهه مطرح کردید، چه کسی خبرنگاران را راه نداده است؟ علیه او 
شکایت خواهم کرد. در ادامه نوری قصد بیان تذکر در ماده ۱4 داشت 
که تقی پور با صدای بلند خطاب به او گفت: شما دارید شبهه درست 
می کنید و وقتی من حرف می زنم می گویید چرا تقی پور حرف زد. ساکت 
بشوید تا پاسخ تان را بدهم، تذکر دادید ساکت باشید، پاسخ را بشنوید.

محسن زنگنه نماینده مردم تربت حیدریه نیز خطاب به رئیس جلسه 
در تذکری عنوان کرد: آقای نوری یا هر شخصی که صحبت می کند حق 
اظهار نظر دارد. مهرداد ویس کرمی دبیر کمیسیون نیز دراین خصوص 
عنوان کرد: حفاظت مجلس دست ما نمی باشد و روال خودش را دارد؛ 

بنابراین اگر مسئله ای بوده کمیسیون در خصوص آن اختیاری ندارد، 
ولی باید پیگیری شود. نوری قزلجه نیز در ادامه بیان کرد: در پیشنهادات 
خود ملاحظات حفاظت مجلس را هم مطرح کرده بودم، اکنون هم هیچ 
اتهامی بیان نکردم، آیین نامه اخیرا به اداره اخبار فرستاده شده است و 
مشکل حل شد که اینکار باید زودتر انجام می شد نوری در بخش دیگری 
گفت: اما تذکر دیگر من این می باشد که قرار بود از بخش های خصوصی 
برای حضور در جلسات دعوت شود، ولی با دعوت یکی از بخش های 
خصوصی که با طرح مخالف بود مخالفت شد. رضا تقی پور در ادامه 
اظهارات نوری قزلجه بیان کرد: آقای نوری متاسفم، این اظهارات قابل 
پیگیری است، شما اتهام وارد می کنید، آیا در جلسه پیشین کمیسیون 
نماینده بخش خصوصی حاضر بود یا خیر؟ آقای نوری قزلجه شرکت 
خاصی را برای دعوت معرفی کردند، اما هیات رئیسه کمیسیون معتقد 
است اگر قرار باشد تک تک شرکت ها را دعوت کنیم باید هزاران شرکت 

را برای حضور در جلسات دعوت کنیم
باولنگاریمخالفیماما...

در ادامه نیز رضا الفت نسب عضو هیات مدیره اتحادیه و انجمن کسب و 
کار های مجازی گفت: با کلیات این طرح مخالف هستیم، دغدغه دوستان 
را درک کرده و با ولنگاری فضای مجازی هم مخالفیم، ولی با این روش راه 
به جایی نمی رود؛ مانند تجربه فیلترینگ تلگرام که با اینکار خیلی از اقشار 
مانند نوجوانان را با موضوع vpn آشنا کردیم. برخی نمایندگان می گویند 
ما طرح را مطالعه نکرده ایم، در صورتی که اینگونه نیست، برخی نیز ما را با 
معاندین در یک سو می دانند در صورتی که ما هم دغدغه مند هستیم و از 
پیام رسان داخلی حمایت می کنیم، اما با محدودیت و مسدود شدن پیام 
رسان های خارجی مخالف هستیم.بگذارید خود مردم میان سرویس های 
داخلی و یا خارجی انتخاب کنند، نیاز است که این طرح، حمایتی شود؛ 
از هنگامی که این طرح صیانت بدون اغناسازی مردم مطرح شد، مسئله 
مهاجرت برای فعالین کسب و کار های مجازی جدی شده است.رئیس 
کمیسیون نیز در پاسخ به اظهارات الفت نسب در خصوص فیلترینگ پیام 
رسان تلگرام بیان کرد: فیلتر تلگرام ارتباطی به طرح حمایت ندارد، این 

طرح هنوز تصویب نشده است

روایتيازنشستنمایندگاندربارهموضوعاصلياینروزها

تنش در کمیسیون مشترک طرح صیانت 
نوری:صدایمخالفانطرحراهمبشنوید؛تقیپور:ساکتشوید!

حمله  پهپادی به منزل »مصطفی الکاظمی« نخست وزیر عراق، به هر 
شکل، انگیزه  و از سوی هرجریان سیاسی این کشور که صورت گرفته باشد، 
پیامدهای روشنی پیش رو دارد. این اتفاق بستری را فراهم کرده  که به 
طور مستقیم بر آرایش سیاسی این کشور  تأثیر خواهد گذاشت. اگرچه 
هنوز هیچ گروه و جریان سیاسی حمله شنبه گذشته به خانه کاظمی 
را به عهده نگرفته و سناریوهای مختلف و متعارضی برای آن از سوی 
گرایش های مختلف در عراق و بیرون از آن، بیان می شود، اما آنچه روشن 
است، پیامدهایی است که خود را »خوب یا بد« بر صحنه پرتلاطم عراق و 
به تبع آن منطقه تحمیل می کند. اصلی ترین پیامد حمله یاد شده، خاموش 
شدن و یا به انزوا رفتن مخالفت هایی است که با نتایج انتخابات پارلمانی 
اخیر در خیابان های بغداد و دیگر شهرهای عراق به گونه خشم آلود جریان 
داشته است. مهم تر اینکه اگر اتهام های جاری به جریان های رادیکال 
مخالف با نتایج انتخابات، شکل پررنگ تری به خود گرفته و آنها نتوانند 
شانه خود را از بار مسئولیت این اتهام خالی کنند، از حالا باید در انتظار 
ایجاد محدودیت های کم بدیلی برای آنان بود که پس از سقوط رژیم صدام 
حسین تاکنون سابقه نداشته است. این درحالی است که چگونگی نمایش 
اعتراض های انتخاباتی از سوی جریان ها و گروه های یاد شده در - به ویژه 
- روزهای اخیر که به کشته و زخمی شدن چند ده نفر انجامید، شرایط 
عینی و ذهنی لازم را برای اگر نه سرکوب، بلکه انزوا و تحمیل سکوت به 
آنان فراهم می کند. دومین پیامد حادثه اخیر، ناکارآمد شدن رایزنی هایی 
است که می کوشید میان جریان های شیعی رقیب، نزدیکی و ائتلاف ایجاد 
کرده و به این ترتیب، آرایش سیاسی عراق از شکل سنتی خود پس از 
سقوط رژیم بعث، تا اندازه امکان تغییر نکند. به عبارت دیگر، حمله شنبه 
شب گذشته، تلاش ها برای ایجاد دولت ائتلافی را هدف قرار داد. باید گفت، 
عاملان این اتفاق -هرکه می خواهد باشد- در انجام این منظور مؤثر عمل 
کرده اند. سومین پیامد، تثبیت موقعیت »مصطفی الکاظمی« در آینده 
سیاسی عراق است. نخست وزیر عراق پس از حادثه اخیر، اکنون در کانون 
توجه و زیر حمایت گسترده  داخل و خارج عراق قرار گرفته است. این وضع، 
امکان قدرتمندی را برای او فراهم می کند تا زیر چتر شور ایجاد شده در 
حمایت داخلی و بین المللی، گام های محکم تری را در نه تنها موقعیت 
خود در دولت آینده عراق، بلکه محدود کردن مخالفانش بردارد. اکنون 
الکاظمی با دست گشاده تر از گذشته، می تواند دامنه رایزنی های خود را 
در میان دولت های منطقه و نیز جامعه جهانی گسترده کرده و چهره ای 
متفاوت از گذشته در گفت وگو با همسایگانش بروز دهد.  چهارمین پیامد 
حمله پهپادی، دور کردن هرچه بیشتر جریان های شیعی رقیب از هم و در 
این حال ایجاد بدبینی دیگر جریان های سنی و کرد به گروه هایی است که 
با اعتراض به نتایج انتخابات اخیر، سرانجام در پی ایجاد ائتلاف پارلمانی 
برای تعیین نخست وزیر و ترکیب کابینه آینده عراق بودند. طرفه اینکه 
اتفاق اخیر، امکان تشکیل دولت جدید را در آینده نزدیک ناممکن کرده 
است. پنجمین پیامد، تلاش برای ضربه زدن دوباره به اعتبار و نقش نافذ 
ایران در سپهر سیاسی عراق است. بلافاصله پس از حمله شنبه گذشته، 
نوک پیکان اتهام ها متوجه ایران شد؛ در حالی که به دلایل روشن، عقلانیت 
دیپلماسی ایران هرگز تندروی های گریز از مرکز در عراق را نپذیرفته و 
همواره خواستار حفظ مسالمت در فضای سیاسی این کشور و میان 
جریان های رقیب بوده است. پیامد ششم، توجیه پذیر کردن حضور نظامی 
آمریکا در عراق است. تجربه تلخ استقرار دوباره طالبان در افغانستان پس از 
خروج ارتش آمریکا، اکنون با کمک حمله اخیر، این تصور را نزد مردم عراق 
تشویق می کند که ادامه حضور نظامی آمریکا، مانعی در برابر تهدیدهای 
بی ثبات کننده در عراق و در نتیجه جلوگیری از بروز خطر جنگ داخلی 
است. ایران به عنوان صاحب نفوذترین همسایه عراق اما لازم است به 
سرعت، برائت و مخالفت خود را با هرگونه اقدام های افراطی اعلام و توانایی 
خود را برای کنترل اوضاع در آشفته بازار عراق، به کار گیرد. سفر بلافاصله 
سردار قاآنی، فرمانده سپاه قدس به بغداد و دیدار و گفت وگو با جریان های 
رقیب و نیز با مصطفی الکاظمی، در این چارچوب قابل تفسیر است. اگرچه 
حادثه حمله پهپادی به خانه نخست وزیر عراق و به رغم شک و تردیدها 
درباره انگیزه و عاملان این حادثه، پیامدهای خود را به ناگزیر بر آینده 

سیاسی عراق تحمیل خواهد کرد.

یـادداشـت

 جلال خوش چهره
تحلیلگر مسائل بین الملل
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راینیاوردنوزیرپیشنهادیآموزشوپرورشرامیتوان
نشانهشکافدرمیاناصولگرایاندانست؟

مجلس در مورد هردو وزیر پیشنهادی موضع خوبی گرفت و یک پیامی 
به دولت داد یعنی اینکه ما مستقل هستیم. یعنی قوای سه گانه طبق قانون 
اساسی مستقل از هم هستند پس ما تحت تاثیر دولت نیستیم و روی 
تشخیص خودمان و مصلحتی که برای کشور است تصمیم می گیریم. این 
پیام خوبی برای دولت بود و همین طور می تواند پیامی برای ملت باشد 
که مجلس استقلال خودش را حفظ کرده و مخالف رفیق بازی و فامیل 
بازی است. علاوه بر اینکه گزینه پیشنهادی برای وزارت آموزش و پرورش 
صفر کیلومتر بود و هیچ سابقه روشنی هم نداشت؛ این که جزو وابستگان 
و منصوبین بود و یک جور فامیل بازی و رفیق بازی را هم القا می کرد. در 
حقیقت مجلس در مقابل هر دو موضوع ایستاد، هم جلوی اینکه فرد 
پیشنهادی تخصص و سوابق لازم را برای پست به این مهمی ندارد )شاید 
به جرات بتوان گفت یک چهارم یا یک پنجم جمعیت کشور جزو خانواده 
آموزش و پرورش هستند؛ که شامل دانش آموزان، معلمان، مدیران و 
اولیاء دانش آموزان می شود که به نوعی خانواده آموزش و پرورش حساب 
می شوند( این وزارتخانه به این بزرگی و سنگینی که همیشه هم مسأله 
داشته است؛ در دولت های قبلی هم نگاه کنید خیلی وقت ها وزیر آموزش 
و پرورش استیضاح شده، مورد تحقیق و تفحص قرار گرفته است، تقریبا 
می شود گفت بیشترین طرح سوال از وزیر آموزش و پرورش در طول ادوار 
مختلف مجلس بوده است. وزارت آموزش و پرورش خیلی جای حساسی 
است چون که به تک تک خانه ها ورود می کند، به تک تک فرزندان ما مرتبط 
می شود و به تک تک پدر و مادرها مرتبط می شود و در نتیجه می بینید که 
در پشت آن نارضایتی فراوانی است. بیشترین تحصن ها و تظاهرات خیابانی 
را از طرف فرهنگیان در طول سال داریم. یک چنین وزارتخانه بزرگ و 
سنگینی باید قوی ترین و بزرگ ترین وزیر دولت سیزدهم، باید وزیر آموزش 
و پرورش باشد. ما نمی توانیم مرتب شعار بدهیم که فرهنگ، آموزش و 
پرورش مهم است ولی در عمل یک جوان ضعیف و فامیل فلانی را بیاوریم 
و قالب بکنیم به مجلس و ملت ایران و برای او جلسه رای اعتماد برگزار 
کنیم. قطعا اقدام مجلس شایسته و قابل تحسین است، امیدوارم که مجلس 
این موضوع را ادامه بدهد. یعنی در مورد سایر اقدامات دولت هم مجلس 
استقلال خودش را حفظ کند و واقعا با دولت تعارف و شوخی نداشته باشد. 
در آینده هم خواهیم دید غیر از تعیین اعضای کابینه که مجلس شاید در 
مورد بقیه وزرا هم کوتاهی کرد و ترکیبی از وزرا را به صورت فله ای تایید 
کرد که خیلی از آنها رزومه تخصصی لازم را ندارند و همین الان در ابتدای 
دولت سیزدهم می لنگند و نمی توانند وزارتخانه خودشان را اداره کنند. تک 
تک وزرا توانمندی لازم را برای اداره وزارتخانه خودشان ندارند و تا همین 
الان در عرصه های بین المللی و داخلی دچار اشتباهات فاحش شده اند. 
مجلس کوتاهی کرد که به صورت فله ای به وزراء رای اعتماد داد. در مورد 
وزیر آموزش و پرورش این استقلالی را که نشان داد قابل تحسین است. 
مسائل مهم تر از ترکیب کابینه و رای اعتماد برای دولت در آینده وجود 
دارد امیدوارم که مجلس باز هم بحث های جدی کارشناسی و تخصصی 
انجام دهد. آقای رئیسی در تبلیغات انتخاباتی وعده ها و قول هایی به مردم 
داده و الان باید پای قول خودش بایستد و این مسائل را حل کند و اگر 
نتواند مجلس باید ورود کند و رئیس جمهور را به مجلس فرا بخواند و از 
رئیس جمهور بخواهد از تریبون خانه ملت به مردم توضیح بدهد که چرا 
این وعده ها را داده اید ولی تحولی در کشور ایجاد نشده است. انباشتی از 

مسائل مهم را در آینده خواهیم داشت و مجلس نسبت به این مسائل نباید 
بی تفاوت بماند. امیدوارم که مجلس همانگونه که در جریان رای اعتماد به 
وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش حساسیت نشان داد همین حساسیت را 
در همه بخش های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی از خودش نشان 
دهد و محکم مقابل دولت و خارج از دولت مقابل نهادهای دیگر هم بایستد. 
مجلس به عنوان چشم باز و زبان و گوش و چشم مردم در مقابل هر نهادی، 
هر ارگانی)دولتی یا حاکمیتی( که بخواهند خارج از قانون و خارج از قانون 
اساسی و رویه مشروعیت نظام حرکت بکنند مجلس باید در مقابل آنها 
بایستد. مجلس باید سوال کند. برای یک کشور مهم ترین و ارزشمندترین 
مساله این است که مجلسی مستقل و مقتدر داشته باشد. مجلس نباید 
بترسد و اگر این نیروها خطایی مرتکب شدند جلوی آنها بایستد، مجلس 
نباید سکوت کند. اگر مجلس، مجلسی مقتدر و مستقل باشد که تحت تاثیر 
جریان های مصلحت گرایی و سیاسی بازی درنیاید ما می توانیم امید ببندیم 

که در آینده وضعیت کشور بهتر خواهد شد.
یکیازوعدههایآقایرئیسیاینبودکهوزرااگرخوبکار

نکنند،تغییرمیکنند.چرانسبتبهتغییروزرااقدامنمیکند؟
هنوز زود است برای تغییر وزرا، برای اینکه تغییر وزرا بعد از مدت زمان 
کوتاه که از آغاز دولت می گذرد لطمه می زند، هم به دولت و هم می تواند 
باعث یک اثر منفی روانی در جامعه بشود. جامعه احساس بکند که دولت 
نمی تواند کشور را اداره بکند و ملت شروع به مبارزه منفی با دولت بکند. 
این خیلی به صلاح نظام جمهوری اسلامی نیست. شاید برای تعویض وزرا 
حداقل باید شش ماه یا یک سال صبر بکنیم و اجازه بدهیم که وزرا کار 
خودشان را بکنند. ولی می شود وزرا را مجبور به رعایت قوانین جاری، قانون 
اساسی و مقررات کشور کرد. این دولت خیلی وعده به مردم داده و گفته که 
مشکل معیشت مردم را حل می کنم، این همه جوان بیکار و تحصیلکرده 
را استخدام می کنم، امنیت کشور را تامین می کنم و... باید اصول قانون 
اساسی تک به تک در کشور اجرا شود. اگر اصول قانون اساسی تک به تک 
اجرا نشود دولت و غیر دولت همه باید در مقابل خانه ملت پاسخگو باشند که 
چرا اصول قانون اساسی اجرا نمی شود. در نتیجه باید منتظر ماند تا مجلس 

با تعاملات مثبتی یک تحولی در کشور ایجاد نماید.
رئیسیوعدهدولتفراجناحیدادهبود،چرادرردهمیانیاز

مدیرانونیروهایاصلاحطلباستفادهنمیکند؟
دولت برخلاف وعده ای که آقای رئیسی داده اصلا دولت فراجناحی 
نیست. شعار فراجناحی یک شوخی سیاسی است که شاید در زمان تبلیغات 
انتخاباتی داده شده است. تمام بافت سیاسی کشور همه یک آرایش سیاسی 
منتج به بخش های خاصی از منابع نیروی انسانی است. وقتی که می گویند 
اکثر ترکیب دولت و مدیران از درون دانشگاه امام صادق و ستاد برکت و... 
بیرون آمده اند همه نشان می دهد که دولت و عناصر ارشد اصلا فراجناحی 
نیستند و همه به طور وابسته به یک تفکر و جناح به خصوص هستند و سایر 
جناح ها و تفکرها کنار زده و خانه نشین شده اند و اگر قرار بر این باشد که ما 
مجموعه مدیران با صلاحیت ما در نظام از همه جناح ها و تفکرها باشد به 
این گونه نمی شود آرایش سیاسی داد. باید بتوان از همه طیف های سیاسی 
استفاده کرد اما الان اینگونه نیست. آنچه که است یکدست شدن کامل 
سه قوه، ارگان های انقلابی،  نیروهای مسلح و سایر دستگاه های حاکمیتی 
است. این یکدست شدن تماما در طیف اصول گرا شکل گرفته است. قبول 
کنیم که یک تک صدایی و تک حزبی در کشور به وجود آمده است. هیچ 
حزب سیاسی فعال نداریم، هیچ مطبوعات فعال سیاسی در کشور نداریم. 

برای اینکه رسانه ها می ترسند اظهارنظر کنند. برای آزادی های مصرح در 
قانون اساسی الان قابل اجرا نیست در نتیجه مملکت دربست در مدیریت 

اصول گراها است.
انتصابنظامیانآیاپیامخاصرابهجامعهنمیفرستد؟

اگر وصیت امام این بود که نظامی ها نباید در امور سیاسی کشور دخالت 
کنند، آنچه که امروز دیده می شود درست برعکس فرمایش امام است. 
درست سفارشی که در جای جای سخنان امام بود و در وصیت نامه هم 
آمده این موضوع را در کشور رعایت نمی کنند و کسانی که در بخش های 
نظامی هستند به توصیه و سفارش امام نمی بایستی در فعالیت های 

سیاسی ورود کنند.
برایبازگشتاعتمادعمومیچهبایدکرد؟

مشکل اساسی که در کشور داریم مساله سیاست خارجی است. تا زمانی 
که مشکل سیاست خارجی خودمان را حل نکنیم ،هیچ مشکلی در داخل 
کشور حل نخواهد شد. برخلاف شعارهایی که می گویند ما می توانیم تمام 
مشکلات و مسائل کشور را بدون خارج از کشور حل کنیم؛ این یک تفکر 
غلط و انحرافی است. ما تا زمانی که با همسایگان خودمان در خاورمیانه 
آشتی نکنیم مرزهای ما در خطر است. امروز بسیاری از همسایه های ما در 
دور مرزها با ما خصومت و دشمنی دارند و این مسأله کشور ما را تهدید 
می کند. کشورهایی مانند عربستان، آذربایجان و...یک نوع تهدید برای 
ما حساب می شوند چون دارند با ما دشمنی و چالش سیاسی می کنند. 
از طرفی هم اسرائیل به عنوان کشوری غیررسمی و غیر مشروع و یک 
کشوری که مورد تایید حتی مجامع بین المللی هم نیست در همسایگان 
اطراف ما رخنه کرده است و علیه نظام پایگاه سازی می کند. اینها تهدیدات 
بزرگی است که کشور ما را با خطر مواجه می کند. این تهدیدها را در 
همسایگی خودمان درخاورمیانه و آسیای مرکزی داریم. امروز نمی توانیم 
نفت خودمان را در دنیا بفروشیم و ارز حاصل از فروش نفت را به کشور 
وارد کنیم. امروز بانک های جهانی با بانک های داخل ایران مبادلات مالی، 
پولی و اقتصادی ندارند. معاملات بسته است، نفت تحریم شده و از طرفی 
تحریم های بسیار ظالمانه ای که آمریکا و اروپا علیه ما اجرا می کنند نفس 
کشور ما را گرفته است. امروز برای پرداخت حقوق بازنشستگان مشکل 
داریم، چه برسد به اینکه در کشور توسعه و تحول ایجاد شود و طرح های 
عمرانی اجرایی شود. تمام مسائل کشور ما به سیاست خارجی ما بر 
می گردد ما در سیاست خارجی خودمان پیام صلح و دوستی به تمام دنیا 
بدهیم و تا می توانیم بر اساس دیپلماسی فعال و مثبت با همه دنیا شروع به 
رفت و آمد و شروع کنیم به مذاکره و گفت و گو و شروع کنیم به معاملات 
سیاسی و اقتصادی با دنیا. دنیا از نظر دیپلماسی بازار بده و بستان است. از 
نظر دیپلماسی بازار خرید و فروش است. این خرید و فروش هم در بخش 
سیاسی و اقتصادی هم گردشگری، اجتماعی و فرهنگی باید این بازار، بازار 
گرمی باشد. امروز تمام درب بازارهای ما بسته شده است و این  فلج سیاسی، 
اقتصادی و بن بست به وجود آمده در کشور اجازه نمی دهد که کشور وارد 
سازندگی، پیشرفت و وارد تحولات بزرگ اقتصادی بشود و اینها را با شعار، 
سخنرانی و وعده و وعید نمی شود درست کرد. کشور در صورتی توسعه پیدا 
می کند که ما درهای کشور را رو به همه باز کنیم و روابط سالم و مثبت با 
کشورهای همسایه و با تمام دنیا داشته باشیم. تا زمانی که این درها باز نشود 
تا زمانی که صلح و آشتی در ایران و کشورهای دیگر که با ما ارتباط دارند، 
برقرار نشود این کشور همچنان شرایط سخت سیاسی و اقتصادی خواهد 

بود  و این رویه قابل دوام و مدیریت کردن نخواهد بود.

انتصابنظامیانخلافوصیتاماماست
مشکلاساسیدرکشورسیاستخارجیاست

مهدیآیتیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 دولت فراجناحی با 
حضور نظاميان، شوخی است

پیامدهای اجتناب ناپذیر حمله پهپادی در عراق


